
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 113 DEL 19/12/2019

OGGETTO:  COLLEGIO  REVISORI  DEI  CONTI  -  ADEGUAMENTO  COMPENSO  AI  SENSI  DEL  D.M. 
21/12/2018.

L’anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di  dicembre alle ore  19:00 nella sala delle adunanze 
consiliari in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 16 Assenti n. 1

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, assunta la Presidenza  dichiara aperta la seduta  ed invita il Consiglio Comunale a discutere e 
deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 113 del 19/12/2019 - 



OGGETTO:  COLLEGIO  REVISORI  DEI  CONTI  -  ADEGUAMENTO  COMPENSO  AI  SENSI  DEL  D.M. 
21/12/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  68 del  29/11/2018 con la quale è stato nominato per il 
periodo 01/12/2018- 30/11/2021 il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Valeggio sul Mincio;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 20/05/2005 con la deliberazione 
sopracitata è stato fissato il compenso per il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Valeggio sul Mincio 
nei seguenti termini:

Compenso 
base

Maggior. 10% 
lett. A

Compenso 
maggiorato

Maggior. 
Presidente 
50%

Totale Cassa 4% IVA 22% Totale 
compenso 
annuale  a 
carico  del 
Comune

Presidente 8.240,00 824,00 9.064,00 4.532,00 13.596,00 543,84 3.110,76 17.250,60

Mambro 8.240,00 824,00 9.064,00 9.064,00 362,56 2.073,84 11.500,40

Membro 8.240,00 824,00 9.064,00 9.054,00 362,56 2.073,84 11.500,40

40.251,41

RICHIAMATO il  D.M.  del  21/12/2018 che prevede l'aggiornamento dei  limiti  massimi  del  compenso base 
spettante ai revisori dei conti con decorrenza 1° gennaio 2019;

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, n. 14 del 28 maggio 2019 che 
enuncia i seguenti principi di diritto: 
"1. Alla luce dei nuovi limiti massimi e dei nuovi parametri recati dal decreto interministeriale 21 dicembre  
2018, emesso di concerto tra il Ministro dell'Interno e quello dell'Economia e delle Finanze, ferma la previsione  
di cui al comma 7 dell'art. 241 del TUEL, è facoltà degli enti locali procedere, ai sensi degli artt. 234 e 241 del  
TUEL, ad un rinnovato giudizio circa l'adeguatezza dei compensi liquidati anteriormente al predetto decreto  
alla  stregua  dei  limiti  massimi  fissati  dal  D.M.  20  maggio  2005  e,  se  del  caso,  provvedere  ad  una  
rideterminazione degli stessi al fine di ricondurli nei limiti di congruità e di adeguatezza, previa attenta verifica  
della compatibilità finanziaria e della sostenibilità dei nuovi oneri.
2.L'eventuale adeguamento non ha effetto retroattivo e decorre dalla data di esecutività della deliberazione di  
rideterminazione del compenso assunta dall'organo consiliare ai sensi degli artt. 234 e 241 TUEL".

ASSUNTO altresì che le funzioni del revisore contabile nell'ultimo decennio sono esponenzialmente aumentate 
alla  luce  della  legislazione  della  finanza  pubblica  e  che  questo  impone  l'adeguamento  del  compenso 
precedentemente stabilito, anche per rispettare i principi sull'equo compenso, di cui all'art. 13 bis della legge 
31 dicembre 2012, n. 247;

CONSIDERATO che, pertanto,  alla luce dei  nuovi  paramenti  individuati  dal  D.M. 21/12/2018 il  compenso 
annuo Collegio dei Revisori dei Conti con decorrenza 1° gennaio 2020 e per la restante durata dell'incarico è 
così rideterminato:

Compenso base Maggior. 
Presidente 50%

Totale Cassa 4% IVA 22% Totale  compenso 
annuale a carico del 
Comune

Presidente 11.000,00 5.500,00 16.500,00 660,00 3.775,26 20.935,20

Mambro 11.000,00 11.000,00 440,00 2.516,80 13.956,80

Membro 11.000,00 11.000,00 440,00 2.516,80 13.956,80

48.848,80

dando atto che per il  nuovo compenso non si  applicano le maggiorazioni  di  cui  alla tabella B e C 
dell'Allegato al D.M. del 21/12/2018;

Deliberazione n. 113 del 19/12/2019 - 



Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 16
Consiglieri astenuti n.   3 (Valbusa, Oliosi, Tosoni)
Consiglieri votanti n. 13
Maggioranza n.   7
Voti favorevoli n. 13
Voti contrari n.   0

DELIBERA

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale alla presente;

2) di rideterminare, alla luce dei nuovi paramenti individuati dal D.M. 21/12/2018, il compenso annuo del 
Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Valeggio sul Mincio con decorrenza 1° gennaio 2020 e 
per la restante durata dell'incarico come segue:

Compenso base Maggior. 
Presidente 50%

Totale Cassa 4% IVA 22% Totale  compenso 
annuale a carico del 
Comune

Presidente 11.000,00 5.500,00 16.500,00 660,00 3.775,26 20.935,20

Mambro 11.000,00 11.000,00 440,00 2.516,80 13.956,80

Membro 11.000,00 11.000,00 440,00 2.516,80 13.956,80

48.848,80

3) di dare atto che la spesa di cui sopra verrà fronteggiata con i fondi di cui al capitolo di spesa 1111350/0 
del bilancio di previsione dei rispettivi anni di competenza;

4) di riconoscere altresì  ai  componenti  il  Collegio dei  Revisori  dei  Conti  del  Comune di Valeggio sul 
Mincio il rimborso delle spese di viaggio documentate così come già determinato nella deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 68 del 29/11/2018;

5) di demandare al Responsabile dell'Area Finanziaria ogni onere connesso all'attuazione del presente 
provvedimento.

Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli n. 13, contrari nessuno, su n. 13 
consiglieri votanti essendosi astenuti n. 3 consiglieri (Valbusa, Oliosi, Tosoni), espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 113 del 19/12/2019 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
CINI MARCO

Deliberazione n. 113 del 19/12/2019 - 


